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Preparing a diploma project as an element of teacher  
trainees’ education

The aim of the article is to answer the question if and to what extent 
preparing a diploma project on glottodidactics should be an opportu-
nity for the student trainee to understand glottodidactics as a scholarly 
domain. The author of the article assumes that student’s understanding 
of the specificity of glottodidactics depends on their developing the so 
called general epistemological consciousness. The student should gra-
dually develop the awareness of how a researcher epistemological per-
spective influences the posed research questions and the interpretation 
of analyzed phenomena as well as the construction of knowledge of 
and beliefs about the process of learning/teaching a foreign language. 
To illustrate the problem, the article refers to specific diploma work 
projects whose authors are the student trainees of the French section at 
the College of Foreign Languages at UAM in Poznań.

1. Wprowadzenie do problematyki

Celem niniejszego artykułu będzie próba udzielenia odpowiedzi na pytanie, czy 
i w jakim stopniu konstruowanie projektu pracy dyplomowej z glottodydaktyki 
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powinno stanowić dla studentów okazję do lepszego zrozumienia glottody-
daktyki jako dyscypliny naukowej.

Zredagowanie teoretyczno-praktycznej pracy dyplomowej z dydaktyki ję-
zyków obcych wpisuje się w proces kształcenia akademickiego przyszłych 
nauczycieli języków obcych w kontekście trzyletnich studiów licencjackich 
w kolegiach języków obcych i na kierunkach neofilologicznych, w przypadku 
studentów o specjalności glottodydaktycznej. Proces redagowania tego typu 
pracy stanowi duże wyzwanie dla studentów, zarówno w wymiarze dyskur-
sywnym, jak i epistemologicznym. Poza tym, umiejętnością, która niejako 
warunkuje tworzenie tego typu dyskursu naukowego jest zdolność do kry-
tycznej refleksji nad praktyką szkolną, w oparciu o przeczytane publikacje 
naukowe. Studenci powinni oczywiście prezentować własne stanowisko 
w sposób bardziej implicytny niż doświadczeni naukowcy. Ci ostatni mogą 
otwarcie polemizować z innymi autorytetami nauki, podczas gdy autorzy 
prac seminaryjnych sytuują się wobec znanych im koncepcji głównie poprzez 
samą selekcję przywoływanych autorów i sposób, w jaki włączają ich prze-
myślenia i propozycje we własny wywód naukowy. Powinni oni stawiać więc 
na dialogiczność, ukazując wielość punktów widzenia i różnorodność per-
spektyw ujmowania analizowanego problemu (Orchowska 2009). Dla wielu 
studentów, redagowanie pracy licencjackiej jest również okazją do wdroże-
nia się do pracy badawczej, chociaż nie jest to regułą, tak jak ma to miejsce 
w przypadku prac magisterskich i dysertacji doktorskich.

Elementem poprzedzającym proces redagowania pracy dyplomowej 
i wpływającym na jego efektywność jest opracowanie przez studentów pro-
jektu i koncepcji takiej pracy i to właśnie na tym etapie kształcenia akademi-
ckiego skoncentruję się w niniejszym artykule. Zakładam, że ten szczególny 
etap w kształceniu akademickim przyszłych nauczycieli języków obcych 
powinien wykształcić u studentów podstawy tzw. świadomości epistemolo-
gicznej w zakresie dziedziny naukowej, jaką jest glottodydaktyka, co zasadza 
się na pewnej wizji progresji w kształceniu nauczycieli w kontekście akade-
mickim.

Pojęcie ,,epistemologia’’ jest wieloznaczne. W ujęciu syntetycznym, zapro-
ponowanym przez Françoise Demaizière i Jean-Paul’a Narcy-Combes (2007), 
które w kontekście niniejszego artykułu wydaje mi się najbardziej adekwatne, 
epistemologia jest refleksją nad konstruowaniem i zarządzaniem wiedzą 
w danej dziedzinie i w jej relacji z innymi dziedzinami myślenia naukowego. 
W zakresie konstruowania i interpretowania wiedzy merytorycznej z zakresu 
glottodydaktyki studenci są konfrontowani z koncepcjami wywodzącymi się 
z tej dziedziny a nierzadko również z dziedzin pokrewnych, ze względu na 
interdyscyplinarny charakter tej dyscypliny naukowej.

Samą świadomość epistemologiczną studenta będę tutaj traktowała, jako 
zrozumienie przez niego specyfiki glottodydaktyki jako dziedziny naukowej 
przy założeniu, że postawa studenta-badacza w tym zakresie jest dynamiczna 
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i kształtuje się na drodze interakcji, zarówno z aktorami oraz elementami 
kontekstu dydaktycznego, do którego praca dyplomowa się odnosi, jak i z sa-
mym opiekunem naukowym. 

Jednocześnie należy przyjąć, że stanowisko epistemologiczne studenta
-badacza, rozumiane jako sposób, w jaki wiedza konstruuje się dla danej 
osoby, wpływa na wybór problemu dydaktyczno-badawczego, selekcję da-
nych, ich interpretację i metodologię badawczą. Powinno ono oczywiście 
manifestować się w sposób mniej lub bardziej eksplicytny w tekście pracy 
dyplomowej, ale już wcześniej, na etapie konstruowania projektu, student 
powinien być świadomy, jak zajmowane przez niego stanowisko wpływa na 
wybór, zdefiniowanie, postrzeganie, interpretowanie i sposób analizowa-
nia danego problemu.

Gaston Bachelard (2002) wykazał konieczność tzw. zerwania  epistemolo-
gicznego (fr. rupture  épistémologique), co oznacza modyfikację założeń a do-
kładniej konieczność zerwania z wyjaśnieniem intuicyjnym danego zjawi-
ska na rzecz jego zrozumienia opartego na teorii i podejściu naukowym. 
Trzeba jednak w tym celu uchwycić przeszkodę epistemologiczną, która 
zasadza się na wyjściowych wyobrażeniach na temat zaobserwowanego 
zjawiska. Zdystansowanie się do początkowej wizji analizowanego prob-
lemu okazuje się więc niezbędne. Poza tym, w procesie kształtowania się 
umysłu naukowego w ujęciu Gastona Bachelard (2002) wszelka wiedza jest 
odpowiedzią na postawione pytanie a zatem bez stawiania pytań nie można 
konstruować wiedzy naukowej.

Pytanie, jakie nasuwa się teraz brzmi, czy studenci są gotowi do tak 
dojrzałej refleksji naukowej i jak ewentualnie należałoby ich do niej przy-
gotować.

2. Specyfika glottodydaktyki jako dziedziny naukowej i jej wpływ 
na koncepcję kształcenia przyszłych nauczycieli języków obcych

Skoro konstruowanie projektu pracy dyplomowej z glottodydaktyki powinno 
pozwolić studentom lepiej zrozumieć specyfikę dydaktyki języków obcych 
jako dziedziny naukowej, należy zastanowić się, na czym polega ta epistemolo-
giczna specyfika glottodydaktyki.

Po pierwsze, należy pamiętać, że glottodydaktyka ma zarówno wymiar 
teoretyczny jak i praktyczny, które się wzajemnie uzupełniają. Jak zauważa 
Hanna Komorowska (1982:15), ,,… niemożliwe jest planowanie, prowadze-
nie i interpretowanie badań empirycznych w sposób oderwany od teorii 
akwizycji języka. Wszelkie bowiem pytania badawcze, hipotezy i narzędzia są 
nieuchronnie wyrazem pewnego stanowiska teoretycznego, przyjętych defi-
nicji i podziałów. Wyrazem stanowiska teoretycznego jest też sposób zbiera-
nia danych, selekcjonowanie faktów, które uważa się za istotne, wreszcie sam 
sposób wyjaśniania zaobserwowanych w badaniach zjawisk’’. Jednocześnie 
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,,… wnioski z badań kształtują w określony sposób teorię. Niezbędne jest 
więc stałe uświadamianie sobie wzajemnych powiązań i wpływów poziomu 
empirycznego i teoretycznego w nauce” (ibidem). W konsekwencji również 
w kształceniu młodych badaczy i przyszłych nauczycieli języków obcych 
powinniśmy uwzględnić cel epistemologiczny, jakim byłoby uświadomienie 
sobie przez studentów, że warunkiem rozwoju glottodydaktyki jako nauki 
jest powiązanie jej wymiaru empirycznego i teoretycznego i że wszelka po-
głębiona refleksja w tym zakresie musi odbywać się zarówno na poziomie 
teoretycznym jak i praktycznym. W przypadku formułowania problemu 
dydaktycznego w fazie wstępnej konstruowania projektu student dokonuje 
selekcji i kontekstualizacji trudności uczeniowej zaobserwowanej na danej 
lekcji języka obcego, prezentuje, w jaki sposób owa trudność się przejawia 
na poziomie zachowań i postaw uczniów, jakie są jej przyczyny i jak wpływa 
na skuteczność procesu uczenia się/nauczania, aby następnie zdefiniować 
ten problem w oparciu o wiedzę teoretyczną, jaką dysponuje. W rezultacie, 
zaproponowane przez niego rozwiązanie powinno być dostosowane do pa-
rametrów analizowanej sytuacji uczeniowej a także być oparte na wybranych 
założeniach teoretycznych. 

Po drugie, glottodydaktyka jest uznawana dzisiaj za naukę interdyscypli-
narną, chociaż poglądy w tym zakresie nie są wśród naukowców identyczne.

Maria Dakowska (1987) postuluje istnienie dwóch koncepcji (paradyg-
matów): koncepcji interdyscyplinarnej i koncepcji autonomicznej, które od-
miennie określają status dyscypliny, jej zadania, źródła teorii, związki teorii 
z praktyką a także stosunek do dyscyplin pokrewnych. Jeśli chodzi o samą 
koncepcję interdyscyplinarną, wspomniana badaczka uważa, że koncepcja 
interdyscyplinarna daje bardzo słabe podstawy do względnie równomier-
nego postępu w dziedzinie uczenia się i nauczania. Dużą wadą tej koncep-
cji jest zdaniem autorki uzależnienie się od dyscyplin pokrewnych, jako 
źródła nowych pomysłów i hipotez. W konsekwencji teoria z zakresu glot-
todydaktyki ,,nie dotyczy procesu uczenia się i nauczania, ale jest budo-
wana poprzez sumowanie teorii dziedzin źródłowych. Jest ona w dalszej 
kolejności wykorzystywana do tworzenia metod nauczania i wynikających 
z nich technik’’ (Dakowska 1987:67). Maria Dakowska ilustruje tę koncep-
cję poprzez przeanalizowanie funkcji lingwistyki jako jednej z dyscyplin 
źródłowych dla glottodydaktyki, która spełnia rolę teorii nauczania. W jej 
ujęciu, funkcja lingwistyki „nie ogranicza się do dostarczania przez nią 
samych treści twierdzeń teorii, mających odzwierciedlenie w podejściach 
i metodach”, ale polega również na wyposażaniu dziedziny uczenia się i na-
uczania w takie narzędzia teorii, jak: terminologia, hipotezy, zmienne, co 
wpływa w znacznym stopniu na sposób widzenia zjawisk z zakresu uczenia 
się i nauczania.

Aktualnie, praktycznie od pojawienia się podejścia komunikacyjnego, 
trudno byłoby mówić o dominacji lingwistyki w procesie rozwijanie się 
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glottodydaktyki jako autonomicznej dziedziny naukowej. Mamy raczej do 
czynienia z eklektyzmem a Christian Puren (1994) w swoim eseju o eklek-
tyzmie w dydaktyce zauważa, że postęp w nauce, jaką jest dydaktyka języ-
ków obcych i kultur dokonuje się poprzez odkrywanie ograniczeń wiedzy 
ukonstytuowanej i poprzez konfrontowanie się z tymi ograniczeniami przy 
pomocy nowych sposobów konstruowania wiedzy.

Weronika Wilczyńska uważa, że interdyscyplinarny charakter dydaktyki 
nie zaprzecza jej autonomii jako dyscyplinie naukowej (Wilczyńska 2005). 
Upatruje ona przejawy autonomii naukowej glottodydaktyki, w tym, że or-
ganizuje ona i interpretuje różne elementy, często zdefiniowane pierwotnie 
przez specjalistów z innych dziedzin humanistycznych, w sposób dla niej 
spójny, to znaczy w zgodzie ze swoim przedmiotem, metodologią i celami. 
Jednocześnie badaczka akcentuje rozróżnienie pomiędzy pluridyscyplinar-
nością, rozumianą jako współistnienie różnych podejść, celów i koncepcji w 
zakresie danego przedmiotu badań na płaszczyźnie różnych dyscyplin na-
ukowych a interdyscyplinarnością, opartą na włączaniu przez glottodydak-
tykę w budowane przez siebie ujęcia konstruktów zaczerpniętych z innych 
nauk (Wilczyńska 2010). Oczywiście, w tym drugim przypadku, konieczne 
jest zachowanie spójności wewnętrznej dyscypliny, co jest warunkowane wy-
soko rozwiniętą świadomością epistemologiczną badaczy.

Czy zatem tak wielka różnorodność a nawet niezgodność stanowisk 
wśród glottodydaktyków, co do ujęcia interdyscyplinarności glottodydak-
tyki pozwala nam wymagać od studentów na poziomie licencjatu, aby zaj-
mowali stanowisko w tej kwestii? Moim zdaniem, studenci powinni przede 
wszystkim zdawać sobie sprawę, że proces uczenia/nauczania języków 
obcych jest procesem skomplikowanym, wieloaspektowym i wielowymia-
rowym i że do jego lepszego zrozumienie, z jednej strony, i zoptymalizo-
wania, z drugie strony, konieczne jest odwoływanie się do wielu koncepcji 
i teorii, z których znaczna część nie została wypracowana pierwotnie na 
gruncie dydaktyki języków obcych i kultury, ale w obrębie innych dyscyplin 
humanistycznych, takich jak językoznawstwo, psychologia, psycholingwi-
styka, socjologia, socjolingwistyka, antropologia kultury itp. Może warto 
byłoby prześledzić razem ze studentami, jak wybrane pojęcia, na przykład, 
kompetencja komunikacyjna, kultura czy motywacja ewoluowały przed zdefinio-
waniem ich na gruncie glottodydaktyki i jak ewoluują nadal na drodze ich 
konceptualizacji dokonywanej przez przedstawicieli różnych dyscyplin na-
ukowych i jednocześnie wśród samych zwolenników różnych teorii akwi-
zycji i uczenia się języków?

Wreszcie, aby zrozumieć specyfikę glottodydaktyki, należy pamiętać, że 
przynależy ona do nauk humanistycznych, co daje się zauważyć zarówno 
w metodologii badawczej jak i w stylu prowadzenia dyskusji naukowej 
przez reprezentantów tej dyscypliny. Nauki humanistyczne stawiają sobie 
za cel interpretowanie otaczającej rzeczywistości (i działań jej aktorów), 
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z uwzględnieniem dynamiki analizowanej sytuacji. W konsekwencji, można 
stwierdzić, że zadaniem naukowców w obrębie nauk humanistycznych 
jest bardziej stawianie pytań i formułowanie hipotez niż dostarczanie jed-
noznacznych odpowiedzi i uniwersalnych rozwiązań (Orchowska 2009). 
W kształceniu akademickim przyszłych nauczycieli języków obcych należy 
zatem dawać im okazję do odkrywania glottodydaktyki jako nauki humani-
stycznej, w której postęp dokonuje się już przez samo stawianie pytań i włą-
czanie się w polemikę z innymi specjalistami w zakresie glottodydaktyki jak 
i innych nauk humanistycznych. 

Zważywszy na powyższe postulaty, w trakcie konstruowania projektu 
pracy dyplomowej, studenci powinni być wdrażani do teoretycznej refleksji 
nad praktyką szkolną, z uwzględnieniem jej wieloaspektowości, co niejako 
wpisuje się w proces odkrywania glottodydaktyki w jej epistemologicznym 
wymiarze. 

3. Projektowanie pracy dyplomowej jako proces rozwijania świado-
mości epistemologicznej przyszłych nauczycieli języków obcych

Ukierunkowując teraz moją refleksję na konkretne implikacje dydaktyczne, 
pragnę stwierdzić, że rozwijanie świadomości epistemologicznej studentów 
powinno znaleźć się wśród celów kształcenia, jakie są prezentowane w pro-
gramie zajęć seminaryjnych. W rezultacie, proces konstruowania projektu 
pracy dyplomowej powinien obejmować:

 • wybór problemu, w oparciu o obserwację konkretnej sytuacji dydak-
tycznej i uzasadnienie wyboru danego problemu;

 • zdefiniowanie problemu, w tym jego kontekstualizację i konceptua-
lizację;

 • zdiagnozowanie problemu;
 • zaproponowanie praktycznego rozwiązania problemu;
 • wybór adekwatnej metodologii badawczej i uzasadnienie tego wyboru.

Poza tym, moim zdaniem, kształtowanie świadomości epistemologicznej 
powinno odbywać się na drodze interakcji. Innymi słowy, zgodnie z zasa-
dami konstruktywizmu, student, w czasie swojego pierwszego doświadcze-
nia w charakterze badacza, nie powinien zostać pozostawiony sam sobie, jeśli 
chodzi o wybór metodologii, instrumentów badawczych i wybór teorii/kon-
cepcji naukowych, w perspektywie których będzie analizował wybrany prob-
lem. Co więcej, proces badawczy powinien mieć formę interakcji świadomej. 
Ważne jest tutaj na pewno stanowisko epistemologiczne opiekuna pracy, czyli 
tzw. promotora i jego postawa, zwłaszcza przy wyborze problematyki i me-
todologii badawczej. Promotor może również mniej lub bardziej wpływać na 
wybory studenta, np. w zakresie literatury przedmiotu. Ogromne znaczenie 
ma również kontekst praktyk pedagogicznych, które mają stanowić teren do 
obserwacji i wyłonienia problemu dydaktyczno-badawczego. 
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Na etapie formułowania problemu dydaktycznego czy też dydaktyczno
-badawczego, można ułatwić studentom działanie na dwóch poziomach: 
teoretycznym i praktycznym, proponując im taką formę projektu, która 
będzie od nich wymagała wypowiedzenia się na obu poziomach i uświa-
domienia sobie ich wzajemnych powiązań. Uzupełniona o punkt 4. struk-
tura projektu zaproponowanego w Mémoire  de  diplôme au NKJO. Petit  guide 
(Wilczyńska 1996:37), którą przytaczam poniżej, wydaje się uwzględniać 
koncepcję glottodydaktyki, zasadzającą się na powiązaniu badań empirycz-
nych z teorią. 

1. Imię i nazwisko autora

2. Dziedzina

Problem

Tytuł 

3. Cel

4. kluczowe pojęcia i ich definicje

5. Uzasadnienie wyboru problemu

6. Poszczególne elementy części teoretycznej (całościowa wizja 
problemu, ewentualnie w formie schematu)

+ konspekt lekcji lub ćwiczenia/zadania 

Struktura projektu pracy dyplomowej (Wilczyńska 1996:37)

W przypadku pracy analityczno-empirycznej, która będzie zawierała spra-
wozdanie z badania empirycznego, oprócz (zamiast) konspektu lekcji lub 
ćwiczenia, student jest zobowiązany zawrzeć w swoim projekcie:

 • pytania badawcze (ogólne i szczegółowe);
 • wstępny harmonogram badania empirycznego;
 • uzasadnienie wyboru metodologii oraz narzędzi badawczych.

Należy tutaj zaznaczyć, że ze względu na ograniczony czas, jakim dyspo-
nuje student na przygotowanie pracy licencjackiej i przeprowadzenie badania 
empirycznego zalecane jest zastosowanie jakościowej analizy danych. Poza 
tym, praca na poziomie licencjatu ma przede wszystkim pomóc studentowi 
w zgłębieniu i w lepszym zrozumieniu problemu w konkretnym kontekście 
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sytuacyjnym, co niejako wpisuje się w specyfikę badań jakościowych. Z kolei 
wdrażanie do badań ilościowych, ukierunkowanych na wyjaśnianie badanych 
zjawisk i na ustalanie występujących wśród nich powiązań przyczynowo-
skutkowych a zatem na potwierdzenie lub odrzucenie hipotez badawczych 
powinno, moim zdaniem, mieć miejsce dopiero na poziomie studiów ma-
gisterskich. Uzupełniający charakter podejścia uogólniającego i wyjaśniają-
cego oraz podejścia, którego istotę upatruje się w rozumieniu i interpretacji 
zjawisk interesujących badacza a co za tym idzie pluralistyczne ujęcie badań 
byłyby zatem uwzględniane dopiero w projekcie pracy magisterskiej z glotto-
dydaktyki. Już na poziomie licencjatu student powinien natomiast stosować 
triangulację danych, nie ograniczając się do zastosowania tylko jednego typu 
narzędzia badawczego. W praktyce dokonanie analizy jakościowej danych 
uzyskanych dzięki jednoczesnemu stosowaniu obserwacji uczestniczącej, 
wywiadu i na przykład dzienniczka wydaje mi się bardzo kształcące dla stu-
denta w zakresie jego świadomości epistemologicznej, ponieważ pozwala mu 
to uświadomić sobie wielość spojrzeń i aspektów, które mniej lub bardziej 
nakładają się na siebie w procesie interpretowania danego problemu glotto-
dydaktycznego. 

Opierając się na moich czteroletnich doświadczeniach w roli opiekuna 
prac dyplomowych studentów poznańskiego kolegium, muszę stwierdzić, że 
wyjaśnianie i nazywanie zaobserwowanych w wybranym kontekście prze-
jawów problemu przy pomocy dostępnych koncepcji teoretycznych jest dla 
nich ogromnie trudne. Jedną z przyczyn ich trudności w tym zakresie jest 
fakt, że konceptualizacja jest warunkowana problematyzacją. Tymczasem, 
polscy studenci nie potrafią problematyzować1, co zresztą można zaobserwo-
wać również w procesie redagowania przez nich dysertacji na tematy ogólne 
na zajęciach z praktycznej nauki języka francukiego (Wlassoff 1998). Jeśli 
chodzi o definiowanie problemu, którego analiza będzie przedmiotem pracy 
dyplomowej, zdarza się, że studenci stwierdzają, że zamierzają pisać pracę na 
jakiś temat, na przykład, o wykorzystaniu piosenki albo o interkulturowości, 
ale nie potrafią sformułować konkretnego problemu dydaktycznego, który 
można zdiagnozować, zinterpretować i spróbować rozwiązać. To utrudnia 
im wybór koncepcji teoretycznej, z perspektywy której mogliby zanalizo-
wać wybrany problem. W zakresie konceptualizacji trudność stanowi zresztą 
nie tylko selekcja koncepcji teoretycznych, kluczowych pojęć i ich definicji, 
ale również uzasadnienie takiego wyboru oraz wskazanie relacji między po-
szczególnymi pojęciami a zatem tzw. modelizacja, na której opiera się cało-
ściowa, spójna wizja problemu. 

1 Huguette Mirabail (1994) zdefiniowała umiejętność problematyzowania jako umie-
jętność przekształcenia twierdzenia w pytanie i zweryfikowania faktów, opinii, wy-
obrażeń i tez, co z kolei powinno być przyczynkiem do spójnej argumentacji. Innymi 
słowy, problematyzowanie to umiejętność wypracowania spójnego systemu pytań, 
adekwatnych do analizowanego problemu. 
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Dokonując konceptualizacji student powinien również być świadomie 
skonfrontowany z interdyscyplinarnością glottodydaktyki, właśnie w za-
kresie współ-konstruowania, interpretowania i ustosunkowywania się do 
pojęć i koncepcji. W celu ułatwienia konceptualizacji, można zachęcać stu-
dentów do prezentowania całościowej wizji problemu w formie schematów, 
gdyż wizualizacja może ułatwić konceptualizację. Poza tym, należy wyma-
gać od studentów, aby definiowali pojęcia kluczowe dla ich problemu dy-
daktycznego czy dydaktyczno-badawczego, przy jednoczesnym wskazaniu 
źródeł definicji i czuwać nad tym, aby studenci rozumieli teorie, na które 
się powołują.

Można również zaproponować studentom, aby przed opracowaniem pro-
jektu, zaprezentowali uproszczoną wizję problemu, która obejmowałaby na-
stępujące elementy: opis kontekstu, w którym został zaobserwowany anali-
zowany problem, sposób, w jaki dany problem daje się zauważyć u uczniów, 
diagnoza źródeł problemu, proponowane rozwiązanie. Dla zilustrowania, 
przytoczę teraz przetłumaczone przeze mnie na język polski dwie uprosz-
czone wersje projektów, opracowane przez zeszłorocznych absolwentów po-
znańskiego kolegium

Projekt nr 1:

 • kontekst: uczniowie drugiej klasy liceum, dla których jęz yk francuski jest 
drugim jęz ykiem obcym, opanowanym na poziomie A ; uczniowie mają dwie 
godziny francuskiego tygodniowo i pięć godzin angielskiego;

 • zaobserwowane przejawy problemu: w  czasie  ćwiczeń  komunika-
cyjnych, gdy uczniowie wypowiadają się ustnie, mają problem z werbalizacją 
ich myśli i uczuć w jęz yku francuskim ; wtrącają polskie słowa lub angielskie 
(rzadziej) albo proszą naucz yciela o podanie im francuskich odpowiedników 
polskich słów, które są im potrzebne;

 • diagnoza: kompetencja leksykalna uczniów jest słabo rozwinięta, ponieważ 
nie potrafią ucz yć się skutecznie słownictwa w jęz yku francuskim a naucz y-
ciel nie proponuje technik pracy, które byłyby ukierunkowane na rozwijanie 
kompetencji uczeniowej uczniów;

 • rozwiązanie dydaktyczne: należ y uświadomić uczniom, że skuteczne 
strategie  uczenia  się  słownictwa  usprawnią  proces  nabywania  przez  nich 
kompetencji komunikacyjnej w  jęz yku  francuskim (pomóc  im uświadomić 
sobie,  jakie strategie stosują,  jak wpływają one na skuteczność uczenia się 
i ukierunkować  ich na odkrywanie  również  innych  strategii  oraz na ocenę 
ich operacyjności ).
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Projekt nr 2:

 • kontekst: sytuacja uczniów drugiej klasy  liceum ogólnokształcącego na po-
ziomie A2-B1; 

 • zaobserwowane przejawy problemu: uczniowie  rzadko  zabierają 
spontanicznie głos na  lekcji  jęz yka  francuskiego  ;  co najwyżej, odpowiadają 
na pytania wywołani przez naucz yciela ; w czasie wypowiedzi uczniowie spra-
wiają wrażenie zestresowanych: mówią bardzo cicho, ma się wrażenie, że nie są 
pewni tego, co mówią ; atmosfera w klasie jest napięta; 

 • diagnoza: uczniowie nie zabierają głosu na lekcji JO, ponieważ są zablo-
kowani ; blokuje ich lęk przed spontanicznym wypowiadaniem się w jęz yku 
francuskim, który ma trz y podstawowe źródła: postawa naucz yciela, relacje 
interpersonalne pomiędz y uczniami w klasie  i niekompletna kompetencja  ję-
z ykowa uczniów;

 • rozwiązanie dydaktyczne: zmienić styl nauczania w klasie na bardziej 
nastawiony  na  interakcję  pomiędz y  samymi  uczniami  oraz  pomiędz y  ucz-
niami a naucz ycielem + wprowadzić techniki relaksacyjne w klasie.

W obu projektach widać, że studentki są niejako zobowiązane do uję-
cia wybranego problemu zarówno w jego wymiarze teoretycznym jak 
i praktycznym, gdyż muszą połączyć zaobserwowane przejawy problemu 
z odpowiednim ich wyjaśnieniem, opartym na znanych im teoriach glot-
todydaktycznych. W przypadku pierwszego przytoczonego tutaj projektu, 
zaproponowana diagnoza problemu jest oparta na założeniach dydaktyki 
autonomizującej. Z kolei autorka drugiego projektu stara się wyjaśnić anali-
zowany problem z punktu widzenia psychologii społecznej a samo rozwią-
zanie dydaktyczne wpisuje się w interakcjonizm społeczny. Jednocześnie, 
na tym etapie, studentki nie są jeszcze zobowiązane do zaprezentowania 
całościowej wizji problemu, której będzie się od nich oczekiwało w final-
nej wersji projektu. 

4. Wnioski 

Warunkiem zrozumienia specyfiki glottodydaktyki jest rozwijanie tzw. ogól-
nej świadomości epistemologicznej, która to z kolei powinna kształtować się 
na drodze uświadamiania sobie przez studenta, w jaki sposób stanowisko 
epistemologiczne badacza wpływa na stawiane przez niego pytania badaw-
cze, na interpretowanie analizowanych zjawisk oraz na współ-konstruowanie 
przez niego wiedzy i wyobrażeń na temat procesu uczenia się/nauczania ję-
zyka obcego. Można polemizować, czy rozwijanie świadomości epistemo-
logicznej studentów trzeciego roku nie jest celem zbyt ambitnym, tym bar-
dziej, że część z nich nie zamierza doskonalić swojego warsztatu badawczego 
na dalszym etapie kształcenia. Moim zdaniem taki cel jest uzasadniony, co 
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starałam się udowodnić w niniejszym artykule, ale zaprezentowałam tutaj 
tylko jedną z wielu koncepcji pracy dyplomowej i samego procesu konstru-
owania jej projektu. Specyfika nauk humanistycznych, do których przyna-
leży glottodydaktyka a także rozmaitość postaw i rozwiązań, zarówno wśród 
samych opiekunów prac dyplomowych, jak i teoretyków, sprzyjają tymcza-
sem różnorodności w zakresie formy i treści prac dyplomowych oraz celów 
kształcenia akademickiego.

Moim zdaniem, jeśli chodzi o wybrane cele kształcenia przyszłych na-
uczycieli języków na poziomie licencjatu, należy skoncentrować się na lep-
szym zrozumieniu przez nich wybranego problemu dydaktycznego, zdefi-
niowanego w konkretnym kontekście dydaktycznym i w oparciu o wybrane 
założenia teoretyczne a nie na szukaniu uniwersalnego rozwiązania danej 
trudności uczeniowej. Ważne jest tutaj, aby studenci byli uświadamiani, że 
przy formułowaniu, analizowaniu i interpretowaniu problemu dydaktyczno-
badawczego nie liczy się tylko to, co badacz może zaobserwować, ale to, jak 
sam postrzega zastaną sytuację.

Reasumując, konstruowanie projektu pracy dyplomowej powinno wpisy-
wać się w proces kształcenia refleksyjnych praktyków2, którzy potrafią nabrać 
dystansu do swojej wyjściowej wizji wybranego problemu dydaktycznego i są 
świadomi, że zdobywana i współ-konstruowana przez nich wiedza pozwoli 
im lepiej zrozumieć sytuację w klasie i problemy swoich uczniów. Wykształ-
cenie refleksyjnego praktyka jest zatem warunkowane dynamiką wyobrażeń stu-
denta w zakresie definiowanego i analizowanego problemu dydaktycznego 
(stanowisko epistemologiczne studenta-badacza) oraz odnośnie glottodydak-
tyki jako dziedziny naukowej (ogólna świadomość epistemologiczna). 
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